
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  954  DEL  11/10/2023

OGGETTO

PIANO DI CONTROLLO DELLA FAUNA SELVATICA: ACQUISTO DI UNA CARABINA ED 
ACCESSORI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è 
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata 
affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

- il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14,  
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art.49, l'art.50, comma 1, lettera b)

- l’art.1,  comma  130  della  Legge  30/12/2018  n.145,  con  cui  è  stato  modificato 
l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, disponendo, per le amministrazioni statali 
centrali  e  periferiche, l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

- il  vigente   Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare 
l’art.10, comma 1, lettera a) e l’art.7, comma 3.

Preso atto che il  Comandante dei Vigili  Provinciali,  con mail del 14 settembre u.s., nel 
richiamare la L.R. Emilia Romagna n.13 del 30/07/2015 ”Riforma del sistema di governo 
regionale e locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e 
loro Unioni”, ha evidenziato che:

• le  Province hanno competenza sulle  attività  collegate  all'attuazione  dei  piani  di  
controllo della fauna selvatica, come previsto dall'art 40 comma 1 della sopra citata 
norma;

• il Comando della Polizia Locale provinciale ha la necessità di adeguare la dotazione 
di  armi  e  attrezzature  per  le  finalità  istituzionali  di  riequilibrio  faunistico,  in 
conseguenza dell'assunzione di un nuovo agente e della necessità di incentivare,  
sul territorio di competenza, le attività di controllo numerico della specie Cinghiale in 
applicazione del "Piano Regionale Interventi Urgenti per il Controllo e l'Eradicazione 
della Peste Suina Africana nei suini d'allevamento e nella specie Cinghiale";

• per  quanto  sopra  si  rende  necessario  procedere  all'acquisizione  di  un  fucile 
semiautomatico cal. 308 con caratteristiche idonee all'impiego nei confronti della 
specie cinghiale, sia per interventi diurni che notturni, utilizzabile sia da operatore 
destro che mancino; a tal fine è stato individuato il Fucile "P. Beretta" mod. BRX cal 
308 win semiauto, corredato con gli accessori necessari all'utilizzo;

• inoltre  è ritenuto necessario l'acquisto di  un'ottica di  puntamento con tecnologia 
all'infrarosso e di un visore notturno con sensore termico per esplorazione visiva del 
territorio.

Dato atto che il Comandante dei Vigili Provinciali:

Determinazione N. 954 del 11/10/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• ha richiesto i preventivi per la fornitura di quanto sotto specificato alle ditte Armeria 
Safari  Sport,  via Ferrari  10, 42100 Reggio Emilia;  Armeria Bersaglio Mobile,  via 
Zacchetti  14,  42100  Reggio  Emilia;  Armeria  GB,  via  F.lli  Cervi  1/B,  42015i 
Correggio (RE); Armeria MantovArmi, via Pisacane 7, 46034 Borgo Virgilio (MN); 
Scubla srl strada di Oselin 108, 33047 Remanzacco (UD):

una  Carabina  marca  "P.  Beretta"  mod.  BRX,  calibro  .308win,  calciatura  in 
sintetico  nero,  corredata  da  custodia  imbottita  e  cinghia  di  trasporto  e  set 
pulizia. Questo modello ci risulta essere reversibile per l'impiego anche da parte 
di  mancini.  Sarà  destinata  al  montaggio  di  un'ottica  di  mira  diurna/notturna 
marca ATN già in nostro possesso;
un Visore Termico da puntamento marca Infiray modello MAH50, comprensivo 
di anello adattatore per campana da 56 mm;
una termocamera palmare marca Pulsar mod. AXION XM30F;

• ha  individuato  la  ditta  “Bersaglio  Mobile  srl”  con  sede  a  Reggio  Emilia  in  via 
Zacchetti 14 - P.IVA  01364010353 – cui affidare la fornitura dei beni spora descritti  
in virtù del miglior preventivo presentato considerati il prezzo e la completezza del 
materiale offerto, per una spesa totale di € 7.339,98# IVA compresa.

Preso atto di quanto sopra esposto risulta necessario provvedere ad impegnare la somma 
totale di euro 7.339,98#, IVA inclusa, da imputare alla Missione 09, Programma 02, del 
Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  ed  al  corrispondente  capitolo 
2322/2 del PEG 2023 Obiettivo di Gestione R08G3OG3, codice del Piano dei Conti 
Integrato 01030104001,  a favore della ditta  “Bersaglio Mobile srl” con sede a Reggio 
Emilia in via Zacchetti 14 - P.IVA  01364010353 - CIG ZEE3C85B32.

Atteso che:

- il  contratto  relativo  alla  fornitura  di  cui  al  presente  atto  sarà  stipulato  mediante 
procedura di trattativa diretta da svolgersi secondo le modalità messe a disposizione 
sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP;

- i controlli relativi al possesso dei requisiti per l'affidamento saranno effettuati in base 
a quanto previsto dall'art.52 del  D.Lgs. 36/2023;

- con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

- il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il 
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

- l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 954 del 11/10/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



1. di impegnare  la somma totale di euro 7.339,98#,  IVA inclusa,  da imputare alla 
Missione 09, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023 ed al corrispondente capitolo 2322/2 del PEG 2023 Obiettivo di Gestione 
R08G3OG3, codice del Piano dei Conti Integrato 01030104001,  a favore della 
ditta “Bersaglio Mobile srl” con sede a Reggio Emilia in via Zacchetti 14 - P.IVA 
01364010353 - CIG ZEE3C85B32 - per l'acquisto dei beni sotto specificati ad uso 
dei Vigili Provinciali:

- una Carabina marca "P. Beretta" mod. BRX, calibro .308win, calciatura in sintetico 
nero, corredata da custodia imbottita e cinghia di  trasporto e  set  pulizia.  Questo 
modello ci risulta essere reversibile per l'impiego anche da parte di mancini. Sarà 
destinata al montaggio di un'ottica di mira diurna/notturna marca ATN già in nostro 
possesso;

- un Visore Termico da puntamento marca Infiray modello MAH50, comprensivo di 
anello adattatore per campana da 56 mm;

- una termocamera palmare marca Pulsar mod. AXION XM30F;

2. di dare atto che:

• il  contratto  relativo alla  fornitura di  cui  al  presente  atto  sarà stipulato mediante 
procedura  di  trattativa  diretta  da  svolgersi  secondo  le  modalità  messe  a 
disposizione sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP;

• i controlli relativi al possesso dei requisiti per l'affidamento saranno effettuati in base 
a quanto previsto dall'art.52 del  D.Lgs. 36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 954 del 11/10/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 954 del 11/10/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 954 del 11/10/2023.

Reggio Emilia, lì 12/10/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


